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انجام نمی شود، بلکه بیشتر، ملت ها با استفاده از ابزارها و روش هایی مانند مؤسسات و تشکل های غیردولتی 
و نهادهای مدنی، میراث فرهنگی، جشنواره های بین المللی ورزشی، فرهنگی، هنری و... به ارتباطات فرهنگی 
باهم می پردازند. در تحقق دیپلماسی فرهنگی، دولت ها بیشتر نقش هدایت کننده و حامی را ایفا می کنند و 

از مزایای آن برای تأمین منافع ملی بهره می برند.
نظام سلطه، با طراحی و اجرای »   پروژه جهانی سازی«، درصدد است تا فرهنگ و اندیشه خود را بر جهان حاکم 
کند، بنابراین، اساس دیپلماسی فرهنگی و گسترش آن در عصر جدید، بر نفی جهانی سازی و حاکمیت فرهنگ 
نظام سلطه برجهان استوار است و با به رسمیت شناختن و احترام به فرهنگ های دیگر، زمینه تعاملات و تبادلات 

فرهنگی را بین کشورها و ملت ها فراهم می آورد.

بینـدیشیـد

کدام یک از محصولات و مؤلفه های فرهنگی استان شما، قابلیت انتشار در سایرکشورها را 
دارد و چگونه می توان از ظرفیت آنها برای حفظ و ارتقای منافع ملی استفاده کرد؟

بخوانید و پاسخ دهید

پروژه جهانی سازی1 که هم اکنون دولت آمریکا داعیه دار آن است با تسلط بر فرهنگ و 
همچنین دیپلماسی فرهنگی کشورها تحقق می یابد و سال هاست که آمریکا این رویه را 
نه برای پیشرفت کشورها بلکه برای تأمین منافع خود پیش گرفته و اجرا می کند. اسناد 
سفارت آمریکا در دوران پهلوی ضمن اشاره به قرابت با ایران و مدرنیزه کردن آن برای 

تأمین منافع خود بیان می کنند:
» منافع آمریکا در این است که روابط نزدیکی با ایران داشته باشد و عناصر علاقه مند به مدرنیزه 
کردن را تشویق کند. مادامی که شاه بر ایران تسلط کامل دارد ما باید روابطمان را با دیگر گروه های 
جامعه ایران حفظ کنیم، تا کسانی را که بعد از شاه ممکن است به قدرت برسند شناسایی کنیم. 
درجه نفوذ آمریکا در زمینه تحصیلات در دولت جدید ایران به این وسیله مشخص می شود، که 

٦٠ درصد کابینه در حال حاضر قسمتی یا تمام تحصیلاتشان را در آمریکا گذرانده اند«.
)اسناد لانه جاسوسی آمریکا، ج 1، ص 26٧، مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی(

سؤال:
1ـ بر اساس سند بالا روشن کنید چرا آمریکایی ها در دیپلماسی فرهنگی شان، تمایل دارند 

با گروه های علاقه مند به مدرنیزه کردن )غربی کردن( ایران، ارتباط برقرار کنند؟

1ـ جهانی سازی طرحی است که غرب به رهبری آمریکا آن را دنبال می کند. آمریکایی ها می کوشند با استفاده از وسایل 
مختلف، خصوصاً وسایل ارتباط جمعی، از تلویزیون و ماهواره گرفته تا شبکه های اجتماعی، فرهنگ و سبک زندگی خود 

را در سایر کشور ها نفوذ دهند.




